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壹●前言 

 

一、研究背景 

 

  擁有良好的基礎，才能把英文學好。而學好英文的根基就是單字，寫一篇

好的文章或者與他人對話都是由單字組成的，如何記憶單字是一個重要的關鍵

，所以本專題針對記憶單字的方向來探討，研究出哪個記憶單字法對本校樹德

家商的學生們較適合。 

 

二、研究動機與目的 

 

  英文是國際語言也是地球上每一個人不可或缺的溝通語言之一，因此政府

在教育政策下也大力推動英文的學習活動。奠定好英文的基礎先從單字學起，

每一個句子都是由數個單字組成的。所以如何寫一篇好的文章或者與他人的基

本對話，單字扮演相當重要的角色。如何記憶單字是一個很重要的關鍵，所以

本專題針對記憶單字的方法來探討並研究出哪個單字記憶法對本校樹德家商的

學生們較適合。 

 

  因此，本專題研究的動機是針對本校樹德家商應外科的學生們，探討哪一

種英文單字記憶法較適合本校樹德家商的學生們，所以本組決定更進一步的來

研究。 

 

三、研究方法 

 

 

尋找研究主題 

 

確定研究主題 

 

確定研究背景、動機與目的 

                                

                     資料蒐集      問卷設計 

                                               

                    優缺點比較  統計問卷並分析 

                                               

                           

 結論 
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貳●正文 

 

一、英文單字記憶法 

 

(一)、字根字尾記憶法 

 

1.定義 

 

英文單字常是由英文單字常是由英文單字常是由英文單字常是由「「「「字根字根字根字根」、「」、「」、「」、「字首字首字首字首」、「」、「」、「」、「字尾字尾字尾字尾」」」」來組成單字的來組成單字的來組成單字的來組成單字的。。。。例如例如例如例如：：：：inininin、、、、imimimim

、、、、unununun 等字都有等字都有等字都有等字都有「「「「否定否定否定否定」」」」的意思的意思的意思的意思。。。。像是 happy(快樂的)以及 possible(可能的)在字首

加上 un 或是 im 就成了 unhappy(不快樂的) 和 impossible(不可能的)意思了。 

    除此之外除此之外除此之外除此之外，，，，在名詞字尾在名詞字尾在名詞字尾在名詞字尾 erererer，，，，teachteachteachteach 為動詞為動詞為動詞為動詞「「「「教教教教」」」」之意加上人名名詞字尾之意加上人名名詞字尾之意加上人名名詞字尾之意加上人名名詞字尾 erererer，，，，

就是就是就是就是「「「「教師教師教師教師」」」」teteteteacheracheracheracher 了了了了。。。。然而,簡單明瞭的字首 re 有「回、再一次」之意，call

為動詞「撥打」之意加上字根 re，就是「回撥」recall 了 

 

2.優缺點比較 

 

優點 缺點 

(1). 容易整理單字、背得較多。 

(2). 可在閱讀測驗中，依照字首、字

根、字尾猜出其意思。 

(1). 字根字尾太多種，不容易記住每

一字根及字尾。 

(2). 容易混淆。 

 

(二)、複合字記憶法 

    

1.定義 

 

    複合字記憶法是由兩個或三個獨立的英文單字組合而成的新字。例如：

autodestruction 是指在 auto(自動)的 destruction (摧毀)，即是「自我毀滅」之意。

classleader 是指 class (班級)加上 leader(領導者)組成的，即是「班長」之意 

 

2.優缺點比較 

 

優點 缺點 

(1). 對於熟悉的單字意思充分了解，

相對的在背誦單字時也較輕鬆容易。 

(2) . 所背誦的單字量較多。 

(1). 若是沒記牢單字的個別意思，那

麼當單字合併在一起時，相對的較容

易無法理解。 
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(三)、圖像記憶法 

    

1.定義 

 

   利用圖片和影像去記憶單字。例如：運用數張圖片串連成一個故事，藉由這

個所串連的故事內容去聯想到單字。或者是看到某一張圖片時，就會聯想到某

一個單字。 

 

2.優缺點比較 

 

優點 缺點 

(1). 可以讓學生快速地記住單字。 

(2). 對於所串連的故事或內容較易於

熟悉，因此較容易記得且長久。 

(1). 對於創意以及想像力較弱者，在

建構故事或圖片時相對不容易。 

(2). 所能記憶的單字有限。 

 

(四)、聯想法 

     

1.定義 

     

    利用一個單字去聯想與它有關的單字組合。例如： tree(樹)就會去聯想到

leaf(樹葉)、star(星星)就會去聯想到 heavenly (星球)或者是 like(喜歡)就會去聯想

到 love(愛)。 

 

2.優缺點比較 

 

優點 缺點 

(1). 對於較有邏輯性的單字，相對的

能背誦更多的單字。 

(2). 和單字所相關的單字組合，若與

單字相似，較容易背誦。 

(1). 雖然單字意思上有相同的邏輯，

但字中的字源不相似，因而難以聯想

和記憶。 
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二、圖表分析 

 

(一)、曾經使用過的方法 

 

  藉由問卷得知，本校樹德家商的

學生曾經使用過英文單字記憶法的比

例。圖像記憶法佔了 8%，聯想法佔了

22%，自根字尾記憶法佔了 28%，其

中以複合字記憶法最多，佔了 40%。 

 

 

 

 

 

 

(二)、記憶速度較快 

 

  而聯想法佔了 12%，圖像記憶法

佔了 13%，複合字記憶法佔了 27%，

其中記憶速度最快的是字根字尾記憶

法，佔了 48%。由於字根字尾記憶法

容易整理單字且背得較多，不僅如此

，還可在閱讀測驗中，依照字首、字

根、字尾猜出其意思。 

 

 

 

(三)、較容易記住單字 

 

  經由調查得知，字根字尾記憶法佔

了 16%，圖像記憶法佔了 24%，聯想

法佔了 24%，而其中 36%的複合字記

憶法，是本校樹德家商學生們認為在

背誦單字時，較容易記住單字。 

。 

 

 

 

曾經使用過的方法

圖像記憶法,
8%

複合字記憶

法, 40%

字根字尾記

憶法, 28%

聯想法, 22%

較容易記住單字

圖像記憶法,
24%

複合字記憶

法, 36%

字根字尾記

憶法, 16%

聯想法, 24%

記憶速度較快

圖像記憶法,
13%

複合字記憶

法, 27%

字根字尾記

憶法, 48%

聯想法, 12%
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(四)、單字記得較牢 

 

    由圖表看來，字根字尾記憶法佔

了 10%，圖像記憶法也是佔了 10%，

聯想法佔了 35%，複合字記憶法佔了

45%，由此得知，複合字記憶法還能

使單字記得更牢。 

 

 

 

 

 

(五)、記憶效果最佳 

 

  綜合以上圖表，本專題研究出複

合字體記憶法的記憶效果最佳，其中

佔了 43%，不僅能增進速度還能記住

單字，是屬長期記憶法。 

 

 

 

 

 

 

(五)、综合比較 

 

 

  此圖顯示這四種記

憶法的各項目數據，其

中以複合字記憶法為最

優，在項目中的較容易

學習法佔了 15%，較不

易學習法佔了 21%，單

字較容易忘佔了 18%，

記得速度較慢佔了 20%

，麻煩且不簡單佔了 7%

。 

 

記憶效果最佳記憶效果最佳記憶效果最佳記憶效果最佳

其他其他其他其他, 2%
圖像記憶法圖像記憶法圖像記憶法圖像記憶法,

17%

字根字尾記字根字尾記字根字尾記字根字尾記

憶法憶法憶法憶法, 15%

聯想法聯想法聯想法聯想法,
23%

複合字記憶複合字記憶複合字記憶複合字記憶

法法法法, 43%

單字記得較牢

圖像記憶法,
10%

複合字記憶

法, 45%
字根字尾記

憶法, 10%

聯想法, 35%

48%

20%

17%

30%

12%
15%

21%

11%

20%

7% 7%

35%

29%

17%

33%
30%

24%

43%

33%

48%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

圖像記憶法 複合字記憶法 字根字尾記憶法 聯想法

較容易學習的方法 較不易學習的方法 單字較容易忘

記得速度的慢 麻煩且不簡單
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參●結論 

 

    本專題從一開始的資料蒐集到優缺點比較，加上發放了 190 張問卷以不記

名方式，在本校樹德家商做調查，其中 183 張為有效問卷，7 張為無效問卷，

最後研究出複合字記憶法最適合本校樹德家商的學生。 

 

  因為複合字是由兩個或者三個個別的單字意思組成，除了能知道這兩、三

個單字的個別意思外，還能在記憶這兩、三個個別單字所組合而成的新單字，

藉由圖表分析，可以更佳的確認複合字記憶是最適用本校樹德家商學生們的方

法。在本校調查中，複合字記憶法是最多人曾經使用過的方法，不僅如此， 

研究結果更顯示，它能使學生們更加容易地記得且記得牢單字。 

 

  希望藉由本專題，除了能讓大家更加了解這四種記憶法(字根字尾記憶法、

複合字記憶法、圖像記憶法和聯想法)的定義，以及這些記憶法各自的優點和缺

點，探討出最適合本校樹德家商學生們背誦單字的記憶法，並且運用此英文記

憶法來提升本校樹德家商學生們的英文程度。 
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